
С ТОЛИЧНА ОБШИЯ A

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ИНИ) София. V i Mockorckj .V" '3. Тел 03 77 591. ФаксОХ ~0 855. e-mail: info« bOliaamiicil.btt. http uw\v.sofi.'ic<»unciU

до
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД

ИС1олична_община

Входящ №
СОА23-ТД2б-8713-(1)
Регистриран на 27.06.2023

3anPOBepKa.httpS.//Sofia.bg/reg(Strv.report 

miwiwiiiBiiiii

ОТНОСНО: Даване на съгласие за увеличаване капитала на ..Столичен 
електротранспорт” ЕАД чрез непарична вноска и сключване на допълнително споразумение 
към Договор за паричен заем, сключен между Столична община и ..Столичен 
електротранспорт" ЕАД.

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ,

С Решение № 901 по Протокол № 66 от 24.11.2022 г. Столичен общински съвет дава 
съгласие. Столична община да предостави заемообразно сума в размер на 11 240 000 
(единадесет милиона двеста и четиридесет хиляди) лева на ..Столичен електротранспорт" 
ЕАД. при осигуряване на бюджетни средства за целта, със срок на погасяване до сто и 
двадесет месеца от датата на сключване на договора за паричен заем, при едногодишен 
гратисен период.

На основание горепосоченото решение на СОС. между Столична община и ..Столичен 
електротранспорт" ЕАД е сключен Договор за паричен заем per. № СОА22-ДГ56- 
4162/22.12.2022 г„ съгласно който Столична община се задължава да предос тави в заем на 
..Столичен електротранспорт" ЕАД сума в размер на 11 240 000 (единадесет милиона двеста 
и четиридесет хиляди) лева, при изричното условие средствата да се превеждат в рамки те на 
осигурения бюджет за целта.

С Решение № 930 по Протокол № 67 от 15.12.2022 г. Столичен общински съвет 
увеличава приходната част на бюджета на Столична община и разпорежда на ..Столичен 
електротранспорт" ЕАД да се предоставят 3 000 000 (три милиона) лв.. като част от 
средствата по лихвения заем, съгласно Решение № 901 от 24.11.2022 г. на СОС. Па основание 
Решение № 930 от 15.12.2022 г. на СОС. е сключен Анекс № 1 per. № СОА22-ДГ56- 
4163/22.12.2022 г. към договора за паричен заем. Сумата в размер на 3 000 000 (три милиона) 
лв. е преведена от Столична община на „Столичен електротранспорт" ЕАД с платежно 
нареждане от 29.12.2022г. и е получена по банковата сметка на дружеството.

Съгласно представения в Столична община бизнес план (писмо per. № СФИ23-ТД26- 
112(24)/30.03.2023 г.). „Столичен електротранспорт” ЕАД предвижда през 2023 г. да 
продължи работа по множество инфраструктурни обекти, които са с петгодишен период на 
реализация. Проектите се финансират с кредит от Европейската инвестиционна банка и 

Докладът се издава в два оригинални екземпляра - един за класиране в У АСО и един за адресата, който не е
участник в CF.OC. Приложенията към доклада се предават на хартиен носител.



средства по оперативни програми. Стремежът на дружеството е осигуряване на ефективно и 
финансово стабилно функциониране, чрез предоставяне на качествена и екологично 
съобразна транспортна услуга в град София, съобразено с действителните транспортни 
потребности на пътниците, което изисква значителен финансов ресурс.

Обновените превозни средства, с които дружеството изпълнява Договора за 
обществен превоз на пътници представляват 51% от трамвайния и 95% от тролейбусния 
парк. Останалата част от парка и инфраструктурата са амортизирани и изискват финансови 
средства за поддръжката им. Гаранцията на трамваите и тролейбусите, закупени със средства 
от Оперативни програми и CO през периода 2014 г. - 2016 г. е изтекла. На тези превозни 
средства предстои извършването на голям периодичен ремонт /ГПР/, а на тролейбусите 
(марка "Шкода - Соларис 26). закупени от Дружеството - основен ремонт (ОР). тъй като 
същите са достигнали нормативно определения в техническата документация пробег за 
техническо обслужване и ремонт. Голяма част от доставените през последните години 
трамвайни мотриси са втора употреба, на които също предстоят ремонти, съгласно 
техническите изисквания.

Наложително е извършване и на ремонт на част от специализираните автомобили, 
използвани за поддържане на контактно-кабелната мрежа (ККМ) и релсов път. Необходима 
е подмяна на 15 бр. специализирани автомобили и строителни машини, като прогнозната 
стойност на инвестицията е 4 580 хил.лв (без ДДС). За поредна година, поради недостиг на 
финансов ресурс, в бизнес плана на „Столичен електротранспорт” ЕАД не са предвидени 
средства дори за частично обновяване на парка от специализирани автомобили.

На база изминатия пробег и направен анализ от Дружеството на техническото 
състояние на превозните средства, са изготвени разчети за необходимият брой ремонти и 
средства за тях по типове возила, в съответствие с препоръки на Сметна палата, след 
извършен одит на ..Столичен електротранспорт” ЕАД.

В бизнес плана е уточнено, че реалната необходимост от ремонти, основни и ГПР. на 
трамвайни мотриси е 70 бр.. съгласно изминатия пробег и предписанията па заводите- 
производители. Поради недостиг на финансов ресурс Дружеството не е в състояние да ги 
извърши в пълен обем.

За обезпечаване на нормалното функциониране и поддържане на съоръженията по 
ККМ. релсовия път и в токоизправителните станции всяка година от Столична община се 
осигуряват, макар и недостатъчни, средства за извършване на основни ремонти. Средствата, 
необходими за основни ремонти на релсов път и ККМ през 2023 Г.-2024 г. са на стойност 15 
114 хил.лв с ДДС.

С писмо № СОА23-ТД26-8713/07.06.202.3 г. изпълнителният директор и 
председателят на Съвета на директорите на „Столичен електротранспорт” ЕАД информират, 
че ежемесечно дружеството изпада в забава на плащанията за електрическа енергия, 
резервни части, материали, гуми, услуги и ремонти, поради липса на свободен финансов 
ресурс.

Липсата на ликвидност и увеличаване на просрочените задължения водят до 
ситуация, в която „Столичен електротранспорт“ ЕАД трудно изпълнява експлоатационните 
планове и транспортната задача. Един от основните проблеми, посочен в писмото, е 
поддръжката на техниката и плановата й експлоатация. Поради просрочени задължения към 
доставчици на стоки и услуги, дружеството понася негативи, което се отразява крайно 
неблагоприятно на техническото обслужване на превозните средства и инфраструктурата. 
Част от подвижния състав е извън експлоатация по технически причини и поради липсата на 
резервни части, материали и консумативи, които не се доставят, тъй като контрагентите не 
са получили дължимите суми за предходни доставки. От своя страна изпълнението на 
заявките се забавя, поради затруднения на доставчиците. Този дисбаланс нарушава както 

Докладът се издава в два оригинални екземпляра - един за класиране в У АСО и един за адресата, който не е
участник в СЕОС. Приложенията към доклада се предават па хартиен носител.



нормалните експлоатационни планове, така и безопасното обслужване на пътниците и 
сигурността на водачите.

Задълженията са значителни по размер и изплащането им ще затрудни реализирането 
на изложената по-горе инвестиционна програма. Същевременно, изпълнението на 
програмата е с висока обществена значимост, както за гражданите на Столична община, така 
и за гостите на столицата.

В тази връзка, предлагаме да се увеличи записания капитал на ..Столичен 
електротранспорт" ЕАД със стойността на вземанията на Столична община към 
дружеството, възникнали до настоящия момент на основание Решения №№ 901 по Протокол 
№ 66 от 24.11.2022 г. и 930 по Протокол № 67 от 15.12.2022 г. на Столичен общински съвет, 
и сключените въз основа на тях Договор за паричен заем и анекс № 1. след извършване па 
оценка от вещи лица по реда на чл. 72 от Търговския закон. Вземането, включващо главница 
и лихви, ще се трансформира във финансов актив на Столична община.

С настоящия доклад и проект на решение се предлага и изменение на Договор за 
паричен заем № СОА22-ДГ56-4162/22.12.2022 г.. в частта относно лихвите върху сумата от 
3 000 000 (три милиона) лева. Целесъобразно е в периода от датата на приемане на проекта 
на решение, приложен към настоящия доклад, до приключване на процедурата за 
увеличаване на капитала, с вписване на това обстоятелство в Търговския регистър и 
регистъра на юридическите лица с нестопанска цел на Агенция по вписвания, да не бъдат 
начислявани и заплащани лихви върху съответната сума, представляваща част от предмета 
на договора.

Въз основа на гореизложеното и на основание чл. 21. ал. 1. т. 8 и т. 23 и ал. 2 от Закона 
за местното самоуправление и местната администрация, чл. 72. ал. 2 от Търговския закон и 
чл. 23. ал. 1. т. 2 и т. 19 от Наредбата за реда за учредяване и упражняване правата на 
общината в публични предприятия и търговски дружества с общинско участие в капитала, 
предлагаме Столичен общински съвет да вземе решение, съгласно приложения проект.

ПРИЛОЖЕНИЯ:

1. Писмо № СОА23-ТД26-8713/07.06.2023 г. на изпълнителния директор и 
председателя на Съвета на директорите на ..Столичен електротранспорт" ЕАД с 
приложения;

2. Проект на решение.

ВНОСИТЕЛИ: 
/аги/ иЛА

Докладът се издава в два оригинални екземпляра - един за класиране в УАСО и един за адресата, който не е
участник в СЕОС. Приложенията към доклада се предават на хартиен носител.



СТОЛИЧНА ОБТПИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

1000 София, ул. Московска № 33. Тел. 93 77 591. Факс 98 70 855. e-mail: info@sofiacouncil.ba. http://www.sofracouncil.be

ПРОЕКТ!

РЕШЕНИЕ № 

НА СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

от................... 2023 год.

ЗА: Даване на съгласие за увеличаване капитала на ..Столичен електротранспорт” ЕАД 
чрез непарична вноска и сключване на допълнително споразумение към Договор за паричен 
заем, сключен между Столична община и ..Столичен електротранспорт” ЕАД.

На основание чл. 21. ал.1, т. 8 и т. 23 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и 
местната администрация, чл. 72. ал. 2 от Търговския закон и чл. 23. ал. 1. т. 2 и т. 19 от 
Наредбата за реда за учредяване и упражняване правата на общината в публични 
предприятия и търговски дружества с общинско участие в капитала.

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

Р Е Ш И:

1. Дава съгласие Столична община да извърши непарична вноска в капитала на 
..Столичен електротранспорт” ЕАД. ЕИК 121683785. а именно: част от свое вземане към 
дружеството, включващо сума в размер на 3 000 000 (три милиона) лева, представляваща 
част от главницата, по Договор за паричен заем № СОА22-ДГ56-4162/22.12.2022 г.. 
предоставена на дружеството въз основа на Анекс № 1 № СОА22-ДГ56-4163/22.12.2022 г. 
към същия, сключени между Столична община и „Столичен електротранспорт" ЕАД. както 
и лихвите върху посочената сума, начислени до датата на настоящото решение.

2. Възлага на изпълнителния директор и председателя на Съвета на директорите на 
..Столичен електротранспорт” ЕАД да предприемат необходимите действия за извършване 



на оценка на стойността на непаричната вноска по т. 1, по реда на чл. 72, ал. 2 от Търговския 
закон.

3. Възлага на изпълнителния директор и председателя на Съвета на директорите на 
„Столичен електротранспорт” ЕАД да внесат оценката по т. 2 за утвърждаване от Столичен 
общински съвет и за приемане на решение за съответно увеличение капитала на „Столичен 
електротранспорт” ЕАД.

4. Дава съгласие „Столичен електротранспорт “ ЕАД да не дължи лихви по чл.З от 
Договор за паричен заем № СОА22-ДГ56-4162/22.12.2022 г. за част от главницата, в размер 
на 3 000 000 (три милиона) лева, предоставена на дружеството въз основа на Анекс № 1, 
per. № СОА22-ДГ56-4163/22.12.2022 г., за периода от датата на приемане на настоящото 
решение до приключване на процедурата за увеличаване на капитала на дружеството с 
вписване на увеличаването в Търговския регистър и регистъра на юридическите лица с 
нестопанска цел на Агенция по вписвания.

5. Одобрява проект на Анекс № 2. /Приложение А/
6. Възлага на Кмета на CO, на изпълнителния директор и на председателя на Съвета 

на директорите на „Столичен електротранспорт“ ЕАД да сключат Анекс № 2, съобразно т. 
4 и т. 5 от настоящото решение.

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет,
проведено на ____________  20___  г., Протокол №  от  20___ г. и е
подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния 
общински съвет:


